

भारत सरकार
सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या : 1346
उत्तर देने की तारीख : 30.07.2024

छात्रवृत्ति का वितरण

1346. सुश्री एस. जोतिमणि:

क्या सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) वर्ष 2019 से 2024 तक तमिलनाडु सहित प्रदत्त छात्रवृत्तियों तथा इसके लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या ये छात्रवृत्तियां समय पर दी गई हैं, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ग) छात्रवृत्ति वितरित करने में सरकार द्वारा लिया गया न्यूनतम तथा अधिकतम समय कितना है; और
- (घ) क्या छात्रवृत्ति राशि में संशोधन किया गया है, यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है, यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

सामाजिक न्याय और अधिकारिता राज्य मंत्री
(श्री बी.एल. वर्मा)

(क): सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग अनुसूचित जाति से संबंधित छात्रों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति (पीएमएस-एससी), अनुसूचित जाति और अन्य के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति स्कीम, यंग अचीवर्स के लिए उच्च शिक्षा हेतु छात्रवृत्ति (श्रेयस-एससी), अन्य पिछड़े वर्गों (ओबीसी), आर्थिक रूप से पिछड़े वर्गों (ईबीसी) तथा विमुक्त जनजातीय (डीएनटी) छात्रों के लिए वाइब्रेंट इंडिया के लिए पीएम यंग अचीवर्स स्कॉलरशिप अवार्ड स्कीम (पीएम-यशस्वी) जैसी विभिन्न स्कीमों को कार्यान्वित कर रहा है, जिसके अंतर्गत व्यक्तियों को छात्रवृत्ति उपलब्ध कराई जाती है। वर्ष 2019 से 2024 तक दी गई छात्रवृत्तियों और लाभार्थियों की संख्या का तमिलनाडु सहित राज्य-वार विवरण अनुबंध में दिया गया है।

(ख) से (ग): पीएमएस-एससी में वर्ष 2021-22 से और अनुसूचित जातियों और अन्य के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति स्कीम में वर्ष 2022-23 से छात्रवृत्ति राशि का केंद्रीय हिस्सा सीधे लाभार्थी के आधार से जुड़े बैंक खाते में जारी किया जाता है। राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा छात्रवृत्ति राशि के अपने हिस्से को जारी करने और राज्य द्वारा भुगतान किए गए हिस्से के आंकड़ों को राष्ट्रीय छात्रवृत्ति पोर्टल (एनएसपी) पर भेजने के बाद ही केन्द्रीय हिस्सा जारी किया जाता है।

इसके अलावा, वाइब्रेंट इंडिया के लिए पीएम यंग अचीवर्स स्कॉलरशिप अवार्ड स्कीम (पीएम-यशस्वी) की उप-स्कीमें ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति और ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति की स्कीमें राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा कार्यान्वित की जा रही हैं। सामाजिक न्याय और अधिकारिता विभाग ने राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को सलाह दी है कि वे आवेदनों के विधिवत सत्यापन के बाद प्रत्येक वर्ष 30 सितम्बर तक प्रत्यक्ष लाभार्थी अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से छात्रवृत्तियों का भुगतान कर दें।

श्रेयस-एससी के अंतर्गत संबंधित पोर्टलों से प्रस्तावों की प्राप्ति के पश्चात छात्रवृत्ति के प्रस्तावों पर कार्रवाई की जाती है तथा उसी वित्तीय वर्ष में छात्रवृत्ति जारी की जाती है बशर्ते कि बैंक खातों के सही विवरण/आवश्यक संगत दस्तावेजों को प्रस्तुत कर दिया गया हो।

(घ): पीएमएस-एससी के अंतर्गत छात्रवृत्ति राशि को वर्ष 2020-21 में संशोधित किया गया था, जिसमें दिवा छात्र और छात्रावासी के आधार पर शैक्षणिक भत्ता 2,300- 12,000 रुपये से बढ़ाकर 2,500-13,500 रुपये सालाना कर दिया गया था। एससी और अन्य के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति स्कीम के अंतर्गत छात्रवृत्ति राशि को वर्ष 2021-22 में संशोधित किया गया था, जिसमें दिवा छात्र और छात्रावासी के आधार पर शैक्षणिक भत्ता 3,000-6,250 रुपये सालाना से बढ़ाकर 3,500-7,000 रुपये कर दिया गया था।

एससी के लिए श्रेयस स्कीम को पिछली बार वर्ष 2021-22 में संशोधित किया गया था।

दिनांक 30.07.2024 को लोक सभा में उतर के लिए नियत अतारांकित प्रश्न संख्या 1346 के भाग (क) से (घ) के उतर में उल्लिखित विवरण

i. अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति स्कीम:

(रुपय लाख में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	28767	369316	45001	409678	29855	243823	37259	238915	20,049.99	195269
2	असम	0	6668	1800	7942	0	0	920	11140	1,390.34	8426
3	बिहार	0	109869	4783	78181	0	0	3754	136340	2,129.34	68975
4	चंडीगढ़	0	769	0	1128	154	899	242	876	59.25	287
5	छत्तीसगढ़	327	96362	3854	101987	2900	87464	4501	96267	3,613.57	79237
6	दमन और दीव	0	0	0	142	0	0	20	98	0	
7	दिल्ली	197	19508	0	20709	0	0	1367	7531	997.34	3,160
8	गोवा	0	201	0	66	0	0	0.31152	1	4.31	34
9	गुजरात	0	131284	17032	145413	10258	97697	22026	113531	38,423.12	1,79,116
10	हरियाणा	0	91438	0	68183	0	0	13158	87913	12,058.49	70,464
11	हिमाचल प्रदेश	0	20758	1135	16445	0	0	1760	21502	2,240.61	23,959
12	जम्मू और कश्मीर	0	11995	0	9856	3	100	543	10097	468.21	7,370
13	झारखंड	0	24038	1342	30608	412	7805	1818	33922	3,139.39	44,610
14	कर्नाटक	12147	330000	25279	318389	6542	131448	34200	458548	42,108.48	4,03,965
14	केरल	980	139821	8685	125898	4578	90866	5682	42521	11,917.31	1,55,319
16	मध्य प्रदेश	0	339676	31940	475993	828	48270	33505	445319	36,680.48	3,46,289
17	महाराष्ट्र	0	325856	55800	391778	6301	68576	35942	148573	1,65,298.17	7,49,317
18	मणिपुर	794	8163	689	6096	0	0	734	8988	193.94	2,125
19	ओडिशा	14071	169666	13067	173264	7822	75530	33833	299369	12,744.10	1,43,861
20	पुडुचेरी	0	6422	221	4303	0	0	361	3904	285.47	2,564
21	पंजाब	20647	0	19158	176482	20976	152157	6281	40708	28,486.98	1,99,508
22	राजस्थान	31454	457915	28401	365604	9567	217176	24138	303252	14,713.18	1,51,922
23	सिक्किम	104	464	81.35	351	0	0	76	448	52.29	216
24	तमिलनाडु	92584	611434	12023	654131	27888	441672	72625	543772	71,369.94	6,43,761
25	तेलंगाना	0	220381	24503	223613	0	0	0	0	0	
26	त्रिपुरा	3542	17992	3037	14721	0	0	3892	22278	4,093.43	16,858
27	उत्तर प्रदेश	65516	1360376	89236	802648	53728	868554	92600	1269634	67,483.28	9,49,934
28	उत्तराखंड	0	38077	976	30530	0	0	1259	27735	1,293.69	23,804
29	पश्चिम बंगाल	0	518953	12817	361943	11226	493099	6336	273953	6,248.09	2,68,228
	कुल	271130	5427402	400860	5016082	193038	3025136	438832	4647135	547542	4738578

ii. अनुसूचित जाति और अन्य के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति स्कीम:

(रुपए लाख में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20		2020-21		2021-22		2022-23		2023-24	
		जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या	जारी सीए	लाभार्थियों की संख्या
1	आंध्र प्रदेश	0	223722	4944	236337	5892	245595	0	0	5,614	2,21,219
2	असम	0	720	0	912	0	418	0	0	0	14
3	बिहार	5550	307048	0	531536	7534	473106	1426.9716	132127	1,576	1,46,660
4	चंडीगढ़	27	1500	0	1000	36	1634	45.64	1304	38	1,097
5	छत्तीसगढ़	1041	88138	0	75714	0	0	0	0	888	41,271
6	दमन और दीव	0	119	0.83	0	0	51	0.49	14	0	8
7	दिल्ली	268	17110	291	16500	699	3771	10.518	501	16	761
8	गोवा	0	66	3.6	200	0	29	0.126	6	0	0
9	गुजरात	1440	61052	1044	56499	5438	270489	1643.2161	77116	5,759	2,73,157
10	हरियाणा	368	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	हिमाचल प्रदेश	0	20665	408	15458	374	16759	0	0	770	24,536
12	जम्मू और कश्मीर	70	4978	260	891	23	13359	0	0	54	2,584
13	झारखंड	676	44352	659	38493	420	57745	0	0	0	0
14	कर्नाटक	3691	260732	6230	323332	7658	271576	4202.499	200119	4,921	2,35,562
14	केरल	19	75728	1368	59312	1092	61622	891.0048	42003	256	11,999
16	मध्य प्रदेश	406	323545	7784	318631	4737.2	355000	0	0	0	0
17	महाराष्ट्र	0	67435	0	0	0	0	0	0	0	0
18	मणिपुर	45	1379	0	485	38	571	0	0	26	676
19	ओडिशा	2590	171450	3512	153073	2876	92329	645.708	29047	708	31,486
20	पुडुचेरी	0	2693	27	1527	82	1349	0	0	15	704
21	पंजाब	3029	182202	2743	217729	3551	196843	1950.438	92604	2,165	1,03,357
22	राजस्थान	3323	168095	3827	183416	3673	240500	0	0	2,823	1,35,092
23	सिक्किम	4	152	5	118	2	54	0	0	0	8
24	तमिलनाडु	0	257855	5018	278838	6064	341246	2212.224	104324	7,056	3,35,642
25	तेलंगाना	0	15423	0	9051	221	26175	0	0	0	0
26	त्रिपुरा	469	3585	0	4592	30	10211	129.528	4075	67	2,105
27	उत्तर प्रदेश	9075	531589	12096	362511	3732	320390	6010.7103	373692	7,966	3,82,766
28	उत्तराखंड	344	22492	143	26990	469	14368	0	0	312	9,940
29	पश्चिम बंगाल	2854	283504	6540	209552	2377	223209	1624.056	77336	3,636	1,68,896
	कुल	35289	3137329	56903	3122697	57018.2	3238399	20793.13	1134268	44,665	21,29,540

iii. यंग अचीवर्स के लिए उच्च शिक्षा हेतु छात्रवृत्ति (श्रेयस-एससी)

क) अनुसूचित जातियों के लिए टॉप क्लास शिक्षा (टीसीएस):

वित्तीय वर्ष	बजट (करोड़ में)	व्यय (रुपए करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या
2019-20	40.5	39.7	1375
2020-21	52	52	3118
2021-22	70	84.72	4544
2022-23	108	85.67	4171
2023-24	111	83.84	3969

ख) अनुसूचित जातियों के लिए राष्ट्रीय समुदपारीय छात्रवृत्ति (एनओएस)

वर्ष	स्लॉट	चयनित उम्मीदवार	बजट अनुमान (रुपए करोड़ में)	किया गया व्यय (रुपए करोड़ में)
2019-20	100	100	20	28.56
2020-21	100	100	20	32.92
2021-22	125	125	30	49.07
2022-23	125	125	36	86.59
2023-24	125	125	50	88.56

ग) अनुसूचित जाति के छात्रों के लिए राष्ट्रीय फैलोशिप:

वर्ष	बजट आवंटन	मंत्रालय द्वारा जारी निधि	प्रदान की गई फैलोशिप
	(रुपए करोड़ में)	(रुपए करोड़ में)	कुल
2019-20	360	246.66	2366*
2020-21	300	118.99	4841*(विलय चक्र)
2021-22	300	122.39	1932*(विलय चक्र)
2022-23	173	114.25	1612 यूजीसी एनईटी (विलय चक्र)
			260 सीएसआईआर जून 2022
2023-24	163	207.74	945 (यूजीसी नेट दिसंबर 2022 परीक्षा) 872 यूजीसी नेट जून 2023 परीक्षा, 404 सीएसआईआर दिसंबर 2022 और जून 2023 = कुल 2221

घ) एससी और ओबीसी छात्रों के लिए निःशुल्क कोचिंग स्कीम:

वित्तीय वर्ष	बजट (रुपए करोड़ में)	व्यय (रुपए करोड़ में)	लाभार्थियों की संख्या
2019-20	30	13.26	1345
2020-21	30	11.96	2112
2021-22	50	14.98	1761
2022-23	47	18.4	558
2023-24	47	7.76	223

iv. वाइब्रेंट इंडिया के लिए पीएम यंग अचीवर्स स्कॉलरशिप अवार्ड स्कीम (पीएम-यशस्वी)

क) ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति स्कीम के अंतर्गत वर्ष 2019 से 2024 तक लाभार्थियों की राज्यवार संख्या का विवरण

(लाभार्थी लाख में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	आंध्र प्रदेश	7.43	14.39	10.30	0.00	6.78	अगले वर्ष के प्रस्ताव के साथ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा लाभार्थियों की संख्या प्रदान की जाती है।
2	बिहार	0.00	4.07	0.00	0.00	\$	
3	छत्तीसगढ़	2.81	2.77	3.27	0.00	\$	
4	गोवा	0.03	0.03	0.00	0.01	\$	
5	गुजरात	2.53	1.94	2.04	1.10	4.08	
6	हरियाणा	0.06	0.33	0.31	0.00	\$	
7	हिमाचल प्रदेश	0.07	0.07	0.11	0.13	0.17	
8	जम्मू और कश्मीर	0.03	0.07	0.22	0.00	\$	
9	झारखंड	0.12	1.93	2.02	0.00	\$	
10	कर्नाटक	3.63	7.25	0.36	0.00	2.94	
11	केरल	3.59	1.24	0.21	0.00	\$	
12	मध्य प्रदेश	0.21	0.23	0.62	0.00	\$	
13	महाराष्ट्र	4.06	6.26	5.31	0.00	\$	
14	ओडिशा	1.15	1.11	1.80	1.94	0.50	
15	पंजाब	0.17	\$	0.00	0.00	\$	
16	राजस्थान	0.55	0.37	0.77	0.76	\$	
17	तमिलनाडु	2.08	2.21	4.53	0.00	\$	
18	तेलंगाना	3.51	0.13	0.57	0.00	1.56	
19	उत्तर प्रदेश	5.75	2.38	1.74	0.00	\$	
20	उत्तराखंड	0.16	0.20	0.00	0.00	\$	
21	पश्चिम बंगाल	2.36	1.19	3.32	1.38	0.69	
22	अंडमान और निकोबार	0.00	0.01	0.00	0.00	\$	
23	दादरा और नागर हवेली और दमन और दीव	0.01	0.01	0.00	0.00	\$	
24	दिल्ली	0.07	0.07	0.06	0.04	0.02	
25	पुडुचेरी	0.03	0.01	0.01	0.00	\$	
26	असम	0.15	0.44	0.00	0.00	\$	
27	मणिपुर	0.20	0.25	0.00	0.00	0.20	
28	सिक्किम	0.02	0.02	0.05	0.02	\$	
29	त्रिपुरा	0.16	0.12	0.26	0.00	\$	
	कुल	40.94	49.10	37.88	5.38	16.94	

\$ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट नहीं की गई

ख) गत 03 वर्षों के दौरान ओबीसी, ईबीसी और डीएनटी छात्रों के लिए मैट्रिक-पूर्व छात्रवृत्ति के अंतर्गत जारी की गई निधि तथा लाभार्थियों की संख्या का राज्य-वार ब्यौरा

(लाभार्थी लाख में)

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24	2024-25
1	आंध्र प्रदेश	0.11	1.29	2.30	10.64	\$	अगले वर्ष के प्रस्ताव के साथ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा लाभार्थियों की संख्या प्रदान की जाती है।
2	बिहार	60.22	104.99	0.00	0.00	\$	
3	छत्तीसगढ़	0.00	8.66	0.00	0.00	\$	
4	गोवा	0.23	0.04	0.01	0.00	\$	
5	गुजरात	1.03	1.01	5.20	4.66	3.70	
6	हिमाचल प्रदेश	0.00	0.10	0.13	0.07	0.10	
7	जम्मू और कश्मीर	0.35	0.14	0.00	0.00	\$	
8	झारखंड	0.34	8.61	2.27	2.39	\$	
9	कर्नाटक	15.34	11.22	8.48	0.00	\$	
10	केरल	2.31	1.70	12.50	0.00	\$	
11	महाराष्ट्र	0.00	1.25	5.31	0.00	\$	
12	ओडिशा	1.21	1.10	0.59	0.36	\$	
13	पंजाब	2.21	1.86	1.75	2.36	\$	
14	राजस्थान	1.66	6.37	0.25	0.00	\$	
15	तमिलनाडु	1.11	1.46	4.69	0.00	\$	
16	तेलंगाना	0.00	0.03	0.01	0.00	\$	
17	उत्तर प्रदेश	3.27	6.99	11.21	0.77	\$	
18	उत्तराखंड	0.00	0.22	0.09	0.00	\$	
19	पश्चिम बंगाल	4.28	4.22	3.13	0.10	0.49	
20	असम	0.00	0.02	0.00	0.11	\$	
21	मणिपुर	0.03	0.03	0.00	0.00	\$	
22	सिक्किम	0.01	0.01	0.00	0.00	0.01	
23	त्रिपुरा	0.66	0.39	0.33	0.23	\$	
24	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	0.00	0.00	0.01	0.00	\$	
25	चंडीगढ़	0.01	0.01	0.00	0.00	\$	
26	दिल्ली	0.11	0.07	0.32	0.03	\$	
27	पुडुचेरी	0.03	0.00	0.03	0.00	\$	
	कुल:	94.52	161.80	58.62	21.73	4.30	

\$ राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों द्वारा रिपोर्ट नहीं की गई
